



**WÓJT GMINY MIELNIK**  
ul. Piaskowa 38, 17-307 Mielnik  
tel. 85 65 65 861, fax 85 657 71 21  
e-mail: gmina@mielnik.com.pl  
www.mielnik.com.pl

Mielnik, dnia 29 listopada 2024 r.

**OSO.0003.9.2024**

**Pan**  
**Adam TOBOTA**  
**Radny Gminy Mielnik**

W związku ze złożonym zapytaniem na V sesji Rady Gminy Mielnik w dniu 15 listopada 2024 r. udzielam odpowiedzi:

**Odpowiedź na zapytanie nr 1.**

Uchwałą Nr XV/90/16 Rady Gminy Mielnik z dnia 20 maja 2016 r. Panu Markowi Saciukowi nadano tytułu „Honorowego Obywatela Gminy Mielnik” w uznaniu za osobiste zaangażowanie i szczególny wkład pracy w dziedzinie popularyzacji dorobku wiedzy o przodkach ziemi mielnickiej trudniących się łowiectwem i wędkarstwem wodnym w dolinie Bugu, obejmującym obecne granice administracyjne Gminy Mielnik. Jak wynika z dokonanych ustaleń, wystosowano w tamtym czasie stosowne zapytania dotyczące organizacji pamiątkowego portretu w Urzędzie Gminy Mielnik, m.in. w kwestii pozyskania fotografii uhonorowanego obywatela Gminy Mielnik, jednakże z uwagi na dłuższą nieobecność w kraju Pana Marka Saciuka, próby kontaktu okazały się nieskuteczne. Nie budzi wątpliwości fakt, że informacja w galerii Honorowych Obywateli Gminy Mielnik powinna zawierać kompletny skład osobowy, bez względu na dostępność materiałów, a podstawą braku takiej informacji mógłby być jedynie brak zgody samego utytułowanego Honorowego Obywatela, w tym np. na upublicznienie wizerunku.

**Odpowiedź na zapytanie nr 2.**

W związku z faktem, że studzienka odbiera wodę zarówno z terenu będącego w zarządzie PZD w Siemiatyczach, jak też terenu należącego do parafii rzymskokatolickiej w Mielniku, prośbę o wypompowanie wody oraz oczyszczenie skierowano do Zakładu Gospodarki Komunalnej w Mielniku (z uzyskanych informacji wynika, że ZGK w Mielniku po wielokroć przeprowadzał powyższą operację).

**Odpowiedź na zapytanie nr 3.**

W związku ze złożonym w dniu 15.11.2024 r. na sesji Rady Gminy Mielnik zapytaniem dotyczącym wystąpienia na uroczystościach w cerkwi w Mielniku związanych z obchodami 100-lecia Autokefalii Kościoła Prawosławnego w Polsce udzielam następującej odpowiedzi.

W mojej wypowiedzi nie padło stwierdzenie, że Państwo Polskie wysiedliło prawosławnych, choć tak to można zrozumieć. Jednak przyznaję, że taki skrót myślowy może wprowadzać odbiorcę w błąd, dlatego też chciałbym doprecyzować, co miałem na myśli formułując takie stwierdzenie.

Autokefalia w Polsce to nie jest kwestia ostatniego wieku, to 1000 lat trudnej, ale bardzo ciekawej historii prawosławia, zwłaszcza jeśli chodzi o XX wiek. I wojna światowa to dla prawosławnych w Polsce czas bierzeństwa, czyli masowej ewakuacji, nazywanej też wygnaniem, przesiedleniem lub wysiedleniem ludności, głównie wyznania prawosławnego. Ziemie polskie opuściło wówczas 3 mln wiernych. Wielu zginęło w czasie drogi na wschód oraz jeszcze więcej poniosło śmierć podczas rewolucji bolszewickiej. Tylko nielicznym udało

się wrócić do odrodzonej Polski. Czas międzywojenny to trudna droga do niezależności kościoła prawosławnego w Polsce, związana z nieprzychylnością ówczesnych władz państwowych. Co więcej, pamiętać należy, że w momencie wybuchu II wojny światowej w siłach zbrojnych RP znaczna część żołnierzy była wyznania prawosławnego. Brali oni udział w działaniach zbrojnych na wszystkich frontach. Wielu z nich zginęło oddając życie za ojczyznę. Wojna pochłonęła wielu najwybitniejszych działaczy prawosławnych II RP i pozostawiła cerkiew w Polsce zdziesiątkowaną. Zmiany granic, ale również rozpoczęte w 1944 r. przesiedlenia ludności niepolskiej z województw wschodnich do białoruskiej i ukraińskiej republiki ludowej, sprawiły, że liczba wyznawców prawosławia spadła dziesięciokrotnie.

Reasumując, 1 stycznia 1939 r. według źródeł oficjalnych pod względem liczebności społeczność prawosławna była drugą grupą wyznaniową w Polsce – liczyła wówczas około 4,2 mln wiernych. Dzisiaj Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny liczy blisko 504 tys. wiernych i jest drugą co do wielkości grupą wyznaniową w kraju po Kościele katolickim – wynika z raportu Głównego Urzędu Statystycznego „Wyznania religijne w Polsce w latach 2019–2021”. W związku z powyższym jednoznacznie należy stwierdzić, że liczba osób wyznania prawosławnego zmniejszyła się o blisko 3,7 mln i tak jak przedstawiłem wyżej stało się tak z powodu działania wielu czynników, część wyznawców zginęła podczas działań wojennych, część z powodu pobytu w obozach koncentracyjnych czy innych miejscach zniewolenia, część została przesiedlona z powodu nowych granic wytyczonych po II wojnie światowej. Nie ulega jednak wątpliwości, że czasy prawosławia w historii Polski są złożone i w wielu momentach trudne. Co do źródeł, o które Pan Radny pyta odsyłam do wielu opracowań profesora Antoniego Mironowicza czy księdza Henryka Paprockiego.

#### **Odpowiedź na zapytanie nr 4.**

W związku ze złożonym w dniu 15.11.2024 r. na sesji Rady Gminy Mielnik zapytaniem dotyczącym spotkań z radnymi poniżej przedstawiam swoje stanowisko w tej kwestii.

Wszystkie Pana stwierdzenia w formie pytań są absurdalne i trudno się do nich odnieść w racjonalny sposób. Gdzie, z kim i po co organizuje spotkania to jest moja prywatna sprawa. Wszystkich Radnych Gminy Mielnik traktuje jednakowo i nikogo nie traktuje jako „pańszczyźnianych” czy „zaściankowych”. To jest Pana subiektywne spostrzeżenie. Dlatego też w przyszłości proszę Pana Radego o powstrzymanie się od tego typu uwag, które po pierwsze niczego merytorycznego nie wnoszą do pracy Rady Gminy Mielnik, a po drugie są indywidualną sprawą każdego z nas.

**WÓJT**

**dr Marcin URBAŃSKI**